РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                      JÖП

от «17» октября 2006г. № 194

с. Чемал
Об утверждении Положения
об организации учета детей
в Чемальском районе

В целях обеспечения реализации права всех граждан на получение общедоступного
и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего
образования, организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Чемалъского района, реализующих
образовательные программы общего образования и сохранения контингента
обучающихся, в соответствии со статьёй 31 Закона Российской Федерации «Об
образовании».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об организации учета детей в Чемальском районе
(Приложение I).

2. Отделу образования (А.Е.Чепурная), Центральной районной больнице
(Н.В. Беликова) обязать подведомственные учреждения в порядке, установленном
Положением об организации учета детей в Чемальском районе, представлять в отдел
образования имеющиеся сведения о не обучающихся детях по установленной форме
(Приложение 2) и обеспечить участие своих представителей в рабочей группе.

3.   Специалисту  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и  защите их прав
(Лебедева Т.Ю.)    предоставлять сведения о выявленных не обучающихся детях для
формирования Единой базы данных в отдел образования и принимать участие в Рабочей
группе.

4.Рекомендовать районному отделу внутренних дел (Шабашев Е.В.,) предоставлять
сведения о выявленных не обучающихся детях для формирования Единой базы данных в
отдел образования и принимать участие в Рабочей группе.

5. Контроль за выполнение настоящего Постановления возложить на первого
заместителя главы Чемальского района А.Ф. Зубакина.

Глава Чемальского района                                                                        Р.Б.Букачаков

Приложение 1
 к Постановлению

администрации МО «Чемальский район»
 от«17» октябряo 2006r.№194

Положение
об организации учета детей в Чемальском районе

1.Общие положения.

1.1.   Настоящее  Положение разработано  в  соответствии со  статьей  31   Закона
Российской Федерации «Об образовании» в редакции, введенной в действие с 15.01.1996г.
ФЗ от 13.01.1996г. №12-ФЗ, с последующими изменениями, Законом Республики Алтай от
31   мая 2004  года №20-РЗ  «О  регулировании  отношений  в  области  образования в
Республике Алтай»,  в  целях осуществления ежегодного персонального учета детей,
подлежащих     обучению     в     муниципальных     общеобразовательных     учреждениях,
реализующих   общеобразовательные   программы,   а   также   взаимодействия   органов,
учреждений и организаций по осуществлению учета детей.

1.2. Ежегодному персональному учету подлежат все дети до 18 лет, проживающие
(постоянно или временно) на территории Чемальского района, независимо от наличия
(отсутствия) регистрации по месту жительства* (пребывания) в целях обеспечения их
конституционного права на получение начального общего, основного общего, среднего
(полного) общего образования.

2. Организация работы по учету детей.

2.1. Учет детей осуществляется путем составления списков детей в возрасте до 18
лет по месту их проживания ежегодно, формирования Единой информационной базы
данных о детях, подлежащих обучению в муниципальных общеобразовательных
учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, проверки факта обучения
детей.

2.2.В учете детей участвуют:

- общеобразовательные учреждения;
- отдел образования;
- районный отдел внутренних дел (по согласованию);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- Центральная районная больница.

2.3.Источниками для составления списков служат:
- сведения о зарегистрированных по месту жительства гражданах;
-  данные участковых педиатров Центральной районной больницы о не обучающихся
детях, проживающих на участке;
-  сведения, полученные участковыми уполномоченными районного отдела внутренних
дел о не обучающихся детях;
-  данные о детях, находящихся в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав;
- сведения общеобразовательных учреждений.

2.4. должностные лица учреждений, перечисленных в пункте 2.2, предоставляют в отдел
образования сведения о не обучающихся детях по установленной форме два раза в год (15
марта и 15 августа), а также оперативную информацию в течение учебного года.

2.5.Уточнение данных первичного учета детей осуществляется Рабочей группой,
создаваемой распоряжением Главы Чемальского района.
В состав Рабочей группы входят: председатель (заместитель Главы Чемальского района
по социальным вопросам), представитель РОВД (по согласованию), специалист отдела
образования, руководители общеобразовательных учреждений, работники ЦРБ, главный
специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
2.6. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и
(или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению
детей, Рабочая группа информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с Федеральным
законодательством.

3. Компетенция органов учреждений и организации

по обеспечению учета детей.
3.1.Администрация Чемальского района:
3.1.1.Формирует Рабочую группу, организует ее работу.
3.1.2. Проводит необходимую инструктивную и разъяснительную работу с сотрудниками
органов   и   организаций,   перечисленных   в   пункте   2.2.   по   учету   детей,   а   также
информационно- разъяснительную работу с населением.

3.2. Отдел образования:
3.2.1.  Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету
детей.
3.2.2. Принимает составленные списки детей и формирует Единую информационную базу
данных.
3.2.3.  Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в
Единую  информационную  базу данных,  своевременно  вносит  в  нее  дополнения  и
изменения.
3.2.4.    Проводит   сверку   Единой   информационной   Базы   данных   и   Баз   данных
общеобразовательных учреждений Чемальского района.
Выявляет детей, не посещающих общеобразовательные учреждения, направляет
информацию в общеобразовательные учреждения и в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер по обеспечению получения
общего образования.
3.2.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей.
3.2.6.  Осуществляет ежегодный анализ данных списочного учета детей в возрасте до 18
лет с использованием Единой информационной базы данных и учитывает его результаты
при уточнении планов приема детей в общеобразовательные учреждения.
3.2.7.  Осуществляет контроль за полнотой и достоверностью записей в книге движения
обучающихся общеобразовательного учреждения о каждом поступающем, выбывшем и
дни) окончившем данное общеобразовательное учреждение ребенке, со ссылкой на
документ,   послуживший   основанием   для   выбытия   его    и   (или)    об   окончании
образовательного учреждения.
3.2.8.  Контролирует деятельность подведомственных общеобразовательных учреждений
по ведению документации по учету и движению обучающихся детей.
3.2.9. Осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных учреждений по
организации    обучения    детей    в    возрасте    от    6.6    до     18    лет    и    принятием
общеобразовательными учреждениями мер по сохранению контингента обучающихся.

3.3. Общеобразовательные учреждения:
3.3.1. Организует работу по учету детей, проживающих в районе школы.

3.3.2.  Обеспечивают участие работников общеобразовательных учреждений в обходах
микрорайона школы с целью составления и уточнения списков, подлежащих обучению
детей.
3.3.3.   Осуществляют  проверку  факта  обучения  детей  в  соответствии  со   списками,
предоставленными Рабочей группой и направляют в отдел образования для составления
Единой информационной Базы данных
3.3.4. Осуществляют ведение документации по учету и движению обучающихся детей.
3.3.5. Информируют отдел образования о детях, выбывающих из общеобразовательного
учреждения, либо принимаемых в образовательное учреждение в течение учебного года.
3.3.6.   Представляют в отдел     образования списки детей,  окончивших обучение на
ступенях начального общего и основного общего образования и сведения о поступлении
их на ступени соответственно основного общего и среднего (полного) общего образования
в другие образовательные учреждения.
3.3.7. Принимают на обучение детей не получающих общего образования по направлению
отдела образования.
3.3.8.  Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях,
прекративших обучение.

3.4. Компетенция ЦРБ
отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.4.1 .Предоставлять сведения о не обучающихся детях в возрасте от 6.6 до 18 лет в отдел
образования
3.4.2. Обеспечивать участие своих представителей в Рабочей группе по учету детей.